"Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024

ID CidadES: 2024.501C2600006.09.0019

PREÂMBULO

O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO PÓLO SUL - CIM POLO SUL, com sede na Rua Maria

Josefina de Resende - 928, Serra, Mimoso do Sul/ES, e filial situada na Rua Agenor Luiz Thomé

– S/N, Centro, Guaçuí/ES, por meio do Setor de Compras Compartilhadas e Contratações,

com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021, Lei Complementar nº 123, de

14/12/2006 e suas alterações, bem como demais legislações aplicáveis à matéria e, de

acordo com o disposto no presente Aviso e respectivos anexos, que dele passam a fazer parte

integrante para todos os efeitos, independentemente de transcrição, torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará Dispensa Presencial, com critério de

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º

de abril de 2021. O Aviso encontra-se disponível na página do CIM POLO SUL

(https://www.cimpolosul.es.gov.br/publicacoes/), bem como na página do Diário Oficial dos

Municípios (Amunes). Processo Administrativo nº 0022/2024.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: DIA 10/04/2024,
ÀS 23:59 HORAS via e-mail.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:
licitacao@cimpolosul.es.gov.br

LINK DO EDITAL: https://www.cimpolosul.es.gov.br/publicacoes/

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

1.0 – DO OBJETO:

1.1 Contratação de empresa para aquisição de material gráfico para atender a Unidade de
Atendimento Especializado Polo Caparaó - Saúde Fácil, conforme especificações e
condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo II, e Proposta, anexo I
deste Edital.

 SAÚDE FÁCIL

ITEM ESPECIFICAÕES MÍNIMAS QUANT UNIDADE
DE

MEDIDA

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 Blocos de requisição de exames - papel 75 g. Colado
- Cintado - impressão em preto única face - tamanho
15x21 (vertical). Contendo timbre do CIM Polo Sul e
da Saúde Fácil.
Bloco com 100 folhas

10  BLOCO R$ 6,66 R$ 66,60

02 Blocos de receituário de controle especial – papel 75
g. Colado - Cintado - impressão em preto única face -
tamanho 15x21 (horizontal). Contendo timbre do
CIM Polo Sul e da Saúde Fácil.
Bloco com 100 folhas

20  BLOCO R$ 5,75 R$ 115,00

03 Blocos de evolução clínica ambulatorial - papel 75 g.
Colado - Cintado - impressão em preto única face -
tamanho 20,5 x 29,5. Contendo timbre do CIM Polo
Sul e da Saúde Fácil. Bloco com 100 folhas

10 BLOCO R$ 11,93 R$ 119,30

04 Pastas papel cartão com grampo trilho em metal,
medindo 32x23cm, em quatro cores, com dobra,
cintado, corte e vinco especial, papel cartão tríplex
250 g. Contendo timbre do CIM Polo Sul e da Saúde
Fácil, para resultados de exames.

10.000 UND R$ 1,53 R$ 15.300,00

05 Blocos de atestado médico - papel 75 g. Colado -
Cintado - impressão em preto única face - tamanho
15x21 (horizontal). Contendo timbre do CIM Polo Sul
e da Saúde Fácil.
Bloco com 100 folhas

100 BLOCO R$ 6,67 R$ 66,70

06 Blocos de laudo médico para procedimento de alta
complexidade  - APAC - papel 75 g. Colado - Cintado
- impressão em preto única face - tamanho 20,5 x
29,5. Contendo timbre do CIM Polo Sul e da Saúde
Fácil. Bloco com 100 folhas.

3 BLOCO R$ 20,59 R$ 61,77

07 Fichas de retorno do paciente papel cartão -
impressão em preto única face - tamanho
13,5cm x 10cm     (horizontal).

600 UND R$ 0,18 R$ 108,00

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

08 Fichas de controle de estoque 21cm x 14,5cm.
(horizontal).

1000 UND R$ 0,24 R$ 240,00

O valor máximo para a presente aquisição é de R$ 16.077,37 (dezesseis mil setenta e sete
reais e trinta e sete centavos).

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA;

1.2.2 – ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA;

2.0 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes da contratação do objeto desta Dispensa ocorrerão à conta da
seguinte dotação orçamentária:

Projeto Atividade 2.003 - Elemento de Despesa- 3.390.30.00.00.00.00 – Fonte –

1.880.00.00 – Material de Consumo – SAÚDE FÁCIL.

Projeto Atividade 2.003 - Elemento de Despesa- 3.390.30.00.00.00.00 – Fonte –

1.880.00.00 – Material de Consumo – FARMÁCIA CIDADÃ.

3.0 – DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$ 16.077,37 (dezesseis mil setenta e
sete reais e trinta e sete centavos).

4.0 – DO LOCAL, PRAZO DE ENTREGA E/OU PRESTAÇÃO DO SERVIÇO:

4.1 - Os materiais deverão ser entregues, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, após o
recebimento da autorização de fornecimento ou outro que substitua pela contratada e a
entrega deverá ser realizada conforme indicado abaixo:

SETOR
ADMINISTRATIVO

ENDEREÇO DE ENTREGA CONTATO

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

SAÚDE FÁCIL AV. AGENOR LUIZ
THOMÉ, S/N, GUAÇUÍ-
ES.

(28)3553-1670
SAUDEFACIL@CIMPOLOSUL.ES.GOV.BR

5.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇO/COTAÇÃO:

5.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a partir
da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-
mail: licitacao@cimpolosul.es.gov.br ou mediante protocolo no setor de licitação,
preferencialmente fazendo referência a DISPENSA Nº 19/2024.

5.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 10/04/2024 às 23h59min

5.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do aviso de contratação direta,
encaminhará, por meio eletrônico ou por protocolo, no setor de licitações, a proposta com
a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, o modelo (quando for o caso), e o
preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento, devendo, ainda,
apresentar declarações com as seguintes informações:

I - a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública;

II - o enquadramento na condição de microempresa e empresa de pequeno porte, nos
termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, quando couber;

III - o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação,
constantes do procedimento;

IV - o cumprimento das exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para
reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de
1991, se couber; e

V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021 (Não emprega
menor).

5.1.2.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo
I deste Edital.

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

5.1.2.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste
Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

5.1.2.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste
Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pelo Consórcio.

5.2 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser enviados após solicitado pelo
Setor de Compras Compartilhadas e Contratações que comunicará a empresa vencedora, ou
seja, de melhor proposta para apresentar, via e-mail ou protocolado no setor de licitação,
03 (três) dias após considerada vencedora:

6.2 - HABILITAÇÃO:

6.2.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

6.2.1.1 - Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em
se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de
documentos de eleição de seus administradores; ou registro comercial, no caso de empresa
individual.

6.2.1.2 – Cédula de Identidade do representante e/ou sócio administrador.

6.2.2. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA

6.2.2.1 - CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA, expedida pelos Cartórios Distribuidores
competentes da sede da pessoa jurídica, emitida há, no máximo, 60 (sessenta) dias, quando
outro prazo de validade não estiver expresso no documento.

6.2.3. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

6.2.3.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro
de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

6.2.3.2 - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver
relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível
com o objeto contratual;

6.2.3.3 - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de
certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários
federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos
à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.2.3.4 - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

6.2.3.5 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,
mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos
termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº
5.452/1943;

6.2.3.6 - Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa
conjunta junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a
empresa for sediada;

6.2.3.7 - Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa
junto aos Tributos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a empresa
for sediada;

7.0 – DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento ocorrerá em até 5 dias (cinco) dias úteis, após a efetiva execução/entrega
do objeto, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos
termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade
fiscal apresentada durante processo de habilitação;

8.0 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

8.1. Poderá o CIM POLO SUL revogar a presente dispensa, no todo ou em parte, por
conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente,
devidamente justificado.

8.2. O CIM POLO SUL deverá anular a presente dispensa, no todo ou em parte, sempre que
acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

8.3. A anulação do procedimento de dispensa, não gera direito à indenização, ressalvada o
disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

8.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo CIM POLO SUL.

Mimoso do Sul/ES, 04 de abril de 2024.

João Otávio da Silva Malaquias
Agente de Contratação

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

ANEXO I - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
O objeto desta Dispensa eletrônica é a Contratação de empresa para aquisição de

material gráfico para atender a Unidade de Atendimento Especializado Polo Caparaó - Saúde Fácil,
conforme especificação e lote abaixo:

a) Os valores (R$) informados na tabela abaixo refletem o preço referencial
obtido na pesquisa de preços, sendo, portanto, o preço máximo admitido;

b) A empresa proponente deverá cotar a quantidade total estabelecida abaixo.
Não serão aceitas propostas que contemplem apenas parte do quantitativo ou que não
contemplem todos os itens do lote.

ITEM
DESCRIÇÃO UN QTD MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1

Não Aplicável

R$

R$

2

Não Aplicável

R$

R$

VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$

 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua

apresentação;

 PRAZO DE ENTREGA: 10 (dez) dias úteis contados do recebimento da

Autorização de Fornecimento.

 DADOS BANCÁRIOS:

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

 TELEFONE DE CONTATO:

(nome e identificação do representante legal)

  "Integrando os Municípios da região sul capixaba visando à eficiência

da gestão em saúde".

_____________________________________________________________________________________________________________
_____

Rua Maria Josefina de Resende | Nº 928 | Serra | Mimoso do Sul | Espírito Santo | CEP: 29400-000
Tel.|fax: (28) 3555-1990 | (28) 99923-0577 | diretoria@cimpolosul.es.gov.br /

administrativo@cimpolosul.es.gov.br / compras@cimpolosul.es.gov.br

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

		2024-04-03T16:41:09-0300
	JOAO OTAVIO DA SILVA MALAQUIAS:12329699743